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                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Mihael (Mihovil), čije ime znači „Tko je kao Bog?“, 
prema Bibliji je vođa i pobjednik u borbi protiv po-
bunjenih anđela koje je predvodio Lucifer. 
Prema liturgijskim tekstovima Mihael je voditelj 
duša u raj. 
Često je naslikan kao „vojskovođa nebeske vojske“, 
okružen drugim anđelima, kako pobjeđuje Sotonu 
(koji je najčešće prikazan likom zmaja ili kakve zas-
trašujuće spodobe) i strovaljuje ga u pakao. Mihael 
se u Svetom pismu spominje pet puta, najviše u Kn-
jizi proroka Daniela, zatim u Poslanici svetog apos-
tola Jude Tadeja i u Knjizi Otkrivenja. Posebno je 
značajan tekst u Knjizi Otkrivenja (12,7-9). 
„I nasta rat na nebu: Mihael i njegovi anđeli zarate 

se sa Zmajem. Zmaj uđe u rat i anđeli njegovi, ali ne nadvlada. I ne bijaše im 
više mjesta na nebu. Zbačen je Zmaj veliki, Stara zmija – imenom Đavao, So-
tona, zavodnik svega svijeta. Bačen je na zemlju, a s njime su bačeni i anđeli 
njegovi.“ 
Molitva Sv. Mihaela se upotrebljava kao učinkovita zaštita od zlih duhova te je 
ujedno i jedina egzorcistička molitva koja je dana na uporabu laicima, a da je to 
Rimokatolička Crkva dopustila. 
Liturgija ističe trostruku djelatnost arkanđela Mihaela: on je borac, molitelj i 
pratitelj. Općenito, Sveti Mihael se štuje kao branitelj i zaštitnik vjere i Crkve.
Papa Lav (Leon) XIII. uvrstio je 1886. na kraj mise tzv. Leonovu molitvu (za koju 
znaju samo oni koji su bili na tridentskoj misi, služenoj po izvanrednom obras-
cu). Ta molitva sadrži i poznatu Molitvu sv. Mihaelu. 
Početci te molitve nisu poznati, ali mnogi povjesničari smatraju da je nastala na-
kon što je papa Lav XIII. imao zastrašujuće viđenje. Prema Kevinu Symondsu, 
autoru knjige Papa Lav XIII. i Molitva sv. Mihaelu, to ukazanje se je dogodilo 
između 1884. i 1886., i to tijekom mise. 
Nekoliko izvješća govori o tome da se je papino lice promijenilo kad je ukazanje 
nastupilo te je postalo „blijedo i prestrašeno“. 
Što god da je papa vidio, nedvojbeno je bilo ukazanje, a ono što je vidio, nije bilo 
nimalo ugodno te ga je nagnalo da odmah sastavi Molitvu sv. Mihaelu, koju je 
uvrstio na sam kraj misne liturgije.

Priča o legendarnom maču 
sv. Mihaela 

Imaginarna linija povezuje sedam sa-
mostana, od Irske do Izraela. Samo-
stani su međusobno udaljeni, a ipak 
čine savršenu liniju. Linija sv. Mi-
haela arkanđela predstavlja, prema 
legendi, udarac koji je nanio đavlu, 
šaljući ga u pakao. Nevjerojatno je 
kako su ta svetišta raspoređena. No, 
detalji su također nevjerojatni; tri na-
jvažnija mjesta Mont Saint Michel u 
Francuskoj; Sacra San Miguel u Val 
de Susi; i svetište Monte Sant’Angelo 
u Garganu jednako su udaljeni. (…) 

POČETAK – IRSKA Uz sve to, sveta je linija i savršeno usklađena sa zalaskom sun-
ca na dan ljetnog solsticija sjeverne hemisfere. Linija kreće od Irske, od pustog oto-
ka, gdje se anđeo Mihael ukazao sv. Patriku, da mu pomogne osloboditi tu zemlju od 
đavla. (…) Nakon toga, linija ide prema jugu i zaustavlja se na otočiću St. Michael’s 
Mount u Engleskoj. Ondje je sv. Mihael razgovarao s ribarima. Sveta linija ide dalje 
prema Francuskoj, na još jedan poznati otok – Mont Saint-Michel, također jednom od 
mjesta na kojima se pojavio sv. Mihael. Ljepota tog svetišta i zaljeva u kojem se nal-
azi, na obali Normandije, čini ga jednim od najposjećenijih turističkih mjesta u cijeloj 
Francuskoj. Od 1979. je na popisu UNESCO-ve svjetske kulturne baštine. To je mjes-
to smatrano mističnim još od galskih vremena. Još 709. godine arkanđeo se ukazao 
svetom Aubertu, pozivajući ga da sagradi crkvu u stijeni. Radovi su započeli odmah, 
ali benediktinska opatija nije bila izgrađena sve do 900. godine. 
LINIJA ZAVRŠAVA U IZRAELU Nakon otprilike 1000 kilometara, u Val de Susi, 
pojavljuje se četvrto svetište – Sacra di San Michele. Izgradnja samostana započela 
je oko 1000. godine, a tijekom stoljeća nove građevine dodane su izvornoj zgradi. 
Benediktinski redovnici također su dodali odmorište jer se to sveto mjesto nalazi na 
putu hodočasnika koji putuju kroz Via Francigenu. Nakon još 1000 kilometara, linija 
dolazi do svetišta sv. Mihaela. Njegova priča seže do 490. godine, kada se sv. Mihael 
ukazao svetom Lorenzu Maioranu. Linija dalje vodi do otoka Symi u Grčkoj. U tom 
se samostanu nalazi kip sv. Mihaela visok tri metra, jedan od najvećih u svijetu. Sveta 
linja završava u Izraelu, u samostanu Mount Carmel, u Haifi. To je mjesto štovano još 
od vremena antike, a samostan je izgrađen u 12. stoljeću.



Prvo čitanje:Mudr 2, 12.17-20
Psalam. :Ps 54, 3-6.8
Drugo čitanje:Jak 3, 16 – 4,3
Evanđelje: Mk 9, 30-37

Čitanje svetog Evanđelja po MarkuČitanje svetog Evanđelja po Marku

U ono vrijeme: Otišavši s gore, Isus 
i njegovi učenici prolažahu kroz 

Galileju. On ne htjede da to itko sazna. 
Jer poučavaše svoje učenike. 
Govoraše im: »Sin Čovječji predaje se 
u ruke ljudima. Ubit će ga, ali će on, 
ubijen, nakon tri dana ustati.« 
No oni ne razumješe te besjede, a boja-
hu ga se pitati.
I dođoše u Kafarnaum. I već u kući upi-
ta ih: »Što ste putem raspravljali?« 
A oni umukoše jer putem među sobom 
razgovarahu o tome tko je najveći. 
On sjede i dozove dvanaestoricu te im 
reče: »Ako tko želi biti prvi, neka bude 
od svih posljednji i svima poslužitelj!« 
I uzme dijete, postavi ga posred njih, 
zagrli ga i reče im: »Tko god jedno 
ovakvo dijete primi u moje ime, mene 
prima. A tko mene prima, ne prima 
mene, nego onoga koji mene posla.«

Riječ Gospodnja!

NED 19      25. KROZ GOD.
PON 20    Andrija Kim; Svjetlana; kv.
UTO 21    Sv. Matej ap, i ev.; Matko
SRI 22       Toma Vilan.; Bl. I. Mendez
ČET 23     Sv. Padre Pio; Sofija
PET 24     Gospa od Otkup.; Rupert
SUB 25     Aurelija; Zlata; Rikarda

NED 26      26. KROZ GOD

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
Ti si Pomazanik-Krist!Ti si Pomazanik-Krist!

ŽUPNI OGLASI25 NED./GOD.
DVADESET I PETA NEDJELJA KROZ GODINU

(19./09./2021.)
Danas (19./09./2021.) DVADESET I PETA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za + Nikolinu /Niku/ Prkut)
Ravno u 11:00 sati (Pro populo)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN
21. 09. utorak
– Ravno u 07:30 sati (Za ++ Ivicu i Anku Vlahinić)

22. 09. srijeda
– Trebinja u 18:00 sati (Za + Stojana Vučićevića )

23. 09. četvrtak
– Ravno u 18:00 sati (Skaramuca Luka na nakanu)

24. 09. petak
– Trebinja u 17:15 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE
– Trebinja u 18:00 sati (Jedna osoba na nakanu)

25. 09. subota
– Orahov Do u 18:00 sati (Za + Ivana Kristića i ost ++ iz ob.)

Slijedeća nedjelja (26./09./2021.) DVADESET I ŠESTA NEDJELJA KROZ GODINU
Zbog proslave Dana Trebinjske Biskupije, Svete Mise u našim župama bit će:
Orahov Do u 08:00 sati (Za + Antu Buruma, te ++ Ivana, Jelu, Mariju i Peru)
Ravno u 09:00 sati (Za + Mandu Rudinica)
Trebinja u 10:00 sati (Pro populo)

-Dana, 25. rujna 2021., povodom obil-
ježavanja dana sjećanja na početak ok-
upacije naših župa, u lovačkom domu 
u Ravnome ove godine priređujemo 
izložbu  fotografija: “Vukovar 1991.“ 
s početkom u 15:00 sati, te film doku-
mentarac „Štafeta smrti“ u 19:00 sati.
Također, 01. listopada 2021. istim po-
vodom slavit ćemo sv. Misu na Trebinji 
u 12:00 sati, a zatim će biti priređeno 
polaganje vijenaca kod spomen Križa 
u znak sjećanja na žrtve Domovinskog 
rata. 

- Trebinjsko-mrkanska biskupija u ned-
jelju, 26. 09. 2021. slavi svoj liturgijski 
i crkveni Dan, svetkovinu Svetoga Mi-
haela Arkanđela, zaštitnika biskupije, 
Euharistijskim slavljem s početkom u 
12 sati koju predslavi biskup Mostar-
sko-duvanjski i apostolski upravitelj 
Trebinsjko-mrkanski, msgr Petar Palić.
To je prvostolna crkva naše biskupije, 
katedralna i župna crkva kojoj je od 
1984. godine naslovnik Mala Gospa, a 
Sveta je Stolica proglasila katedralom 
1984. godine. 
Velika je čast ove godine zapala i naše 
župe, Ravno i Trebinju, jer liturgijs-
ko pjevanje animira ujedinjeni veli-
ki zbor, kao i liturgijsko posluživanje 
naši ministranti.  

POČIVALA U MIRU BOŽJEM!
Jelena Žarak
Rođena u Trebinju; 18. 10. 1969. 
Preminula 16. 09. 2021. u Dubrovniku. 
Pokopana na groblju: sv. Šimuna
Čvaljina; 18. 09. 2021. u 14:00 sati.

OGLASI


